

**Poznań, 21 kwietnia.** Wczoraj po 8ej wieczorem ode-  
tany z Krakowa następujący telegram:

Wielka uczta na cześć Henneseya. Poseł Skorupka  
przywitał gościa mową, w której oświadczył, że imię  
Henneseya Polakom równie jest drogiem, jak niedgdy  
Dudleya Stuarta. Sympatya ludu angielskiego wielką dla  
sprawy polskiej rekojmia.

Hennesey odpowiada: Europa, dziś objaśniona jest  
w kwestyi polskiej. Anglia, Francya, Szwecya i Szwajca-  
rya zgodne są, co do swego zapatrywania się i postępo-  
wania a nawet dwaj monarchowie włoscy, pomimo wz-  
ajemnej swój nieprzyjaźni. Jedynym tylko i właściwym  
nieprzyjacielem jest Rosya, która nigdy tak słabą nie była  
jak obecnie. Układy na drodze pokoju zdają się już niemo-  
żliwymi. Jest nadzieja bliskiej i zupełnej niepodległości.  
Depeszę tę oddaną w Krakowie wczoraj 20go o god. 12ej  
i 55 w południe, odebraliśmy dopiero późnym wieczorem.  
Liste zawierający depeszę, znajduje się uwaga, że depe-  
ta, do biura pruskiego doszła dopiero o godz. 7ej 50 minut  
wczoraj. Będziemy żądali wyjaśnienia tej przewłoki, ile że  
poraższa Breslauer Ztg. depeszę takież samą treści  
wierała już w południowym wydaniu. Redakcyja.

## POZNAŃ, 21 kwietnia.

Poseł Reichensperger (z Gweldry) przywódcą  
konwencji katolickiego w izbie poselskiej pruskiej,  
stąpił na posiedzeniu téjże izby d. 18 lutego rb.  
w okazyi interpelacji posła Carlowitza w mowie,  
której zwracając się przeciwko powstaniu wła-  
dnemu niedawno w Królestwie wybuchłemu, zainterpe-  
lował niejako posłów narodowości polskiej, jakoby  
niegdy ich występowanie w sejmie z powstaniem sa-  
mym, i od nich objaśnienia co do celu owego po-  
stania żądając.

Słowa pomiędzy innemi przez p. Reichensper-  
gera w mowie téj wypowiedziane były następujące:  
„szkasz, Panowie, jest rzeczą równie pewną i nie-  
winnoby być zapomnianą nigdy przez ludzi pra-  
wicznych, że nie tylko te, ale że wszystkie zdarze-  
nia dziejowe mają konieczne swe znaczenie i uprawnie-  
nie we wszystkich sprawach publicznych. Jest czystym  
podobieństwem zapomnieć lub cofnąć (zurück-  
brauben) z rzędu rzeczy istniejących stuletnią hi-  
storię polskich podziałów, jest to rzecz będąca na-  
stępną po za obrębem wszechmocności boskiej, a jeśli  
ta, które się stały, odstąpić się nie mogą, nie mo-  
żna też usunąć związanych z nimi następstw wraz  
wszelkimi wynikającymi ztąd prawami i obowiąz-  
kami. Następstwa te, tak jak dzisiaj mocą stu-  
lennich wydarzeń istnieją, winne w swój istocie być  
niezaprzeczane, a wierząc przeciw nim można tylko  
nieznaną poznać wszelkie warunki prawa (!) i siły.

Opór podobny karze się tylko na tym, który mnie-  
ma, że o historyę i jej następstwa nie należy się  
kłopotać. Nie może być i nie będzie też z mojej  
strony bynajmniej zaprzeczeniem, że Polsce stała się  
ciężka krzywda, ale również pewno, że nie tylko  
przez cudze winy, ale także przez winy własne,  
cierpiącego narodu rzeczy tak daleko zaszły.“ Nie  
ograniczając się na tych i tym podobnych, po ty-  
siątkroć przez Niemców o Polsce postawianych ko-  
munalach, uważał jeszcze reprezentant frakcyi ka-  
tolickiej w izbie pruskiej za rzecz stosowną badać  
posłów polskich co do znaczenia i doniosłości po-  
wstania, aby ich zmusić bądź to do zaparcia się  
solidarności z Polakami z pod panowania moskiew-  
skiego, bądź to do skompromitowania się w obec  
Prus, a może i kodexu karnego pruskiego. Ten je-  
zuicko-inkwizytorski podstęp nie powiódł się panu  
Reichenspergerowi. Posłowie polscy, gotowi dać  
świadczenie prawdzie i niepozwolic przynigdy na  
tryumf odzywającego się przez usta mówcy katoli-  
ckiego, nowoczesnego faryzeizmu, nie przyszli do  
głosu w obec cisnącego się doń tłum deputowa-  
nych Niemców; cokolwiek bądź jednakże, nieomiesz-  
kała cała feodalna i służąca sprawie despotyzmu  
moskiewskiego prasa przyklasnąć mowie p. Rei-  
chenspergera podobnie, jak przedtem powitała z nie-  
mniejszym zadowoleniem głos Stańczyka izby, west-  
falskiego barona Vinckego, przenoszącego się z ca-  
łym taborem właściwych sobie dowcipów, do obozu  
reakcyjno-moskiewskiego.

Karząc z surową godnością równie nieszlachetne,  
jak niekatolickie, niechrześcijańskie i niemoralne wy-  
stąpienie pana Reichenspergera w pamiętnej sessyi  
z 18 lutego, przesyła doń pewien katolicki ksiądz,  
Polak, nieznanego nam nazwiska, list otwarty wy-  
rzucający mu śmiało i dobitnie stanowisko, jakie  
zajął w kwestyi polskiej. [Reichensperger (Geldern)  
in der Polenfrage, ein offenes Sendschreiben von  
einem katolischen Priester polnischer Nationalität,  
Hamburg, 1863]. Wypowiedziawszy niemieckiemu  
mówcy wszystko coby mu każdy Polak miał prawo  
i obowiązek wypowiedzieć, zapytawszy go, czy mowa  
jego służyła w dniu 18 lutego prawdzie i spra-  
wiedliwości, czy też kłamstwu i nieprawości,  
odpowiada autor na ogólniki pana Reichenspergera  
o własnej winie Polski w jej upadku, jak następuje:  
„Pozwolisz mi pan,“ mówi autor, „treść słów swoich  
rozłożyć, aby je tém łatwiej zrozumieć można. Za-  
czynam od własnej winy. Jako katolikowi winie-

nem panu przypomnieć, że wyznanie własnej winy  
jest przede wszystkim naszą rzeczą, a nie waszą.  
Spisany przez was szereg grzechów, nie jest wy-  
znaniem wiodącym do zbawienia, lecz zarzutem  
który obraża; zarzutem, do którego pan tém mniej  
masz prawa, że dwa niemieckie rządy wzięły udział  
w téj bezprzykładnej w dziejach zbrodni. Chociaż  
narody nie w tym stopniu co rządy ciężar winy  
noszą, nie można ich przecież od wszelkiej odpo-  
wiedzialności za kroki własnych rządów uwolnić.  
Jesteś pan więc pod tym względem współwino-  
wajcą; bierzesz mimowolnie udział w korzyści  
w zły sposób zyskaną i już z tego powodu powi-  
nienbyś więcej ostrożności i oględności w swych  
orzeczeniach zachowywać. Prócz jednej, pobożnej  
cesarzowej, nie przestawały wszystkie trzy zaborcze  
mocarstwa, odkąd straszny czyn ich był spełniony,  
nagrwać się z nieszczęsnych ofiar swój okrutnej  
i gardzącej wszelką moralnością polityki. Pozbawiły  
nas naprzód ojczyzny, usiłowały następnie pozba-  
wić nas honoru. Przeciw pozabawionym czci można  
sobie przecież wszystkiego pozwolić! Kto zna ta-  
jemne i ciemne drogi ludzkich złąk, kto bada  
potęgę pozabawionego całkiem łaski bożej zaśle-  
pienia i zatwardzenia ludzkiego serca, tego podobny  
fenomen złego w polityce nie zadziwi. Nikczemni  
i płatni skrybenci, którzy w walce przeciw ucienio-  
nym i bezbronnym usiłowali zdobyć sobie laury,  
doświadczało często, i to w sposób aż nazbyt nie-  
zręczny i gruby, téj szatańskiej sztuki na nas. Mo-  
ralne przeświadczenie chrześcijańskiego świata, zna-  
jąc już po części owego ducha kłamstwa, a zdaje się  
że dochodzi do coraz lepszego zrozumienia i oce-  
nienia tej taktyki. Obciążone wielką winą sumieniem,  
szuka w tém ulgi i rozpaczliwego usprawiedliwienia.  
Ze przecież i pan głos swój w celu uniewinnienia  
i upozorowania tego złego czynu podnosisz; że i pan  
w tym czasie „o koniecznym znaczeniu i uprawnie-  
niu wszystkich wydarzeń dziejowych“ mówić mo-  
żesz; że to czynisz właśnie w chwili, w której sami  
prawo waszego narodu z pod władzy materyjalnej  
siły ocalić usiłujecie, otóż co mnie nie mogło nie  
wprawić w zadumienie. Nie mogę sobie odmówić  
zadowolenia, przypomnieć panu przy téj sposo-  
bności proste lecz niezmiernie piękne i wzniosłe  
słowa biskupa mogunckiego, barona Kettelera, który  
w swoim piśmie Wolność, Władza i Kościół  
na str. 47 powiada: Jakiż postęp możnaby osiągnąć  
i tutaj (w stosunkach międzynarodowych państwa)

## LISTKI.

Zbiorek poezyi Aleksandra Kraushara.

Warszawa, 1863.

Rozbudzone poczucie narodowe prawych synów polskiej  
ziemi ogarnęło wszystkie warstwy polskiego społeczeństwa,  
wywołując iskier ożywczych w tych nawet żywiołach, które  
długo obojętne dla spólnej wszystkim sprawy się zachowy-  
wały, bo za obce uważać się były przywykły. Plenię od  
nich tysięcy lat rozgonione po świecie, a przed krwawym  
prześladowaniem, przed wielu wiekami, chroniące się na go-  
ścinę polską ziemię, w czasach upadku powszechnego było samo  
nieo. Dziś z zaraniem lepszej doli narodu i ono się budzi,  
nie chce być Polakami, do spólnej ze wszystkimi bierze się  
około odrodzenia ojczyzny, która ich przyluliła do łona.  
Wielką trudą na każdym polu, gdzie dla dobra powszechnego  
trzeba znoju, poświęceń i ofiar, uczestniczy ono zarówno na  
stawie, téj co własną krwią się zdobywa, téj co myślą  
i natchnieniem, które z gruntu swojskiego wykwi-  
ło w dziedzinie sztuki i poezyi dopełnia warunków funkcyj  
obodnej i wszechstronnej życia narodów cywilizowanych.  
W tym wpływie ożywczych promieni rozbudzonego życia  
narodowego pojawił się zbiorek poezyi młodego Izraelity pol-  
skiego, p. Kraushara, pod tytułem Listki. Bezwzględna  
wartość artystyczną tych „Listków“ podnosi dla nas ten nowy  
wzrost, że Polacy zakonu mojszowego, sercem z polskim na-  
stępnym się zlawszy, także język ten pokochali, który z wieków  
niepamiętem i historycznym rozwojem naród polski wyrobił.  
Jako próbę poezyi p. Kraushara przytaczamy:

### Pieśń oracza.

Błysła jutrznia na tle nieba,  
Więc do pluga wziąć się trzeba,  
Ziemi orać łan;

Orac zagon lepszej doli,  
Bo téj pracy koło roli  
Błogosławi Pan.

Nasza ziemia ukochana  
Ręką synów zaorana,  
Bujaj wyda plon;  
Naszych jęczmion i pszenicy  
Pozazdrościsz nam rolnicy  
Wszystkich świata stron.

A gdy staniam z rydłem w rękę,  
Wśród żelaznych plucyc brzęku  
Wspomnim przeszły czas;  
Gdy zbiorami bogatemi  
Na praocjów naszych ziemi  
Pan Bóg darzył nas.

Wspomnim przeszłe nieszczęść lata;  
Gdy samotny pośród świata  
Jęczał biedny lud;  
A nikt nie dał ręki bratniej,  
Nikt nie otarł łzy ostatniej...  
Z serc wiał straszny chłód...

Wspomnim sobie, że to plemię  
Miało kiedyś własną ziemię,  
Własną księgę praw;  
Ze składało dziękczynienia,  
Wznosząc Bogu dzwiczne pienia  
W pośród własnych naw.

Wspomnim, żeśmy przed wiekami  
Byli także oraczami,  
Nad-jordańskich stref;  
Každy orał i zasiewał,  
Potém Bogu psalny śpiewał  
Za pomysłny siew.

A gdy karząc nas za grzechy,  
Rzucił drogie ojców strzechy  
Rozkazał nam Pan;  
Wtenczas dawny ród oraczy,  
Wziąwszy w rękę kij tułaczy,  
Orał świata łan.

W téj pielgrzymce bez wytchnienia,  
Próżno szukał ocalenia  
Przez tysiące lat;  
Bo go ludzie nie przyjęli,  
Od swych pługów odepchnęli...  
Szedł więc dalej w świat.

Szedł przez morza, góry, lasy,  
Wspominając dawne czasy,  
Gdy swą ziemię miał;  
I wśród srogich wichrów wiewu,  
Jeśli nie miał ziarn posiewu,  
Zły cierpienia siał...

Ulitował się Bóg w niebie,  
Dał mu osiać w żyznej glebie  
Nadwiślańskich stron;  
I rozkazał orać śmiało,  
Aby ziarno plon wydało,  
Bujny, piękny plon...

Więc rękoma rolniczemi  
Rzucim ziarno w łono ziemi,  
Jak rozkazał Bóg;  
I pieśń wznosząc na zaronie,  
W namulane weźmiem dłonie  
Ojców naszych plug.

przez zastosowanie najprostszycy prawdeł chrześcijaństwa? Wzajemne stosunki narodów kształtują się obecnie po większej części według wymagań zgoizmu i według praw mocniejszego pod hipokrysyjną pokrywką przebiegłej i zmyślniej mądrości świeckiej. Gdyby te stosunki szczerze i prawdziwie były odmierzone podług tych samych zasad sprawiedliwości i miłości, według których każdy chrześcijanin stosunki swe do bliźniego urządzać winien, skoro nie chce uchodzić za oszusta i rozbójnika, jakże inaczej działałoby się wszystko! Zastosowanie najprostszycy zasad prawdy i sprawiedliwości do wielkiej polityki, pozostanie zaiste wzniosłym zadaniem katolickiej prasy! W słowach tych czuć przecież mowę katolickiego biskupa!

Wyłożywszy następnie historycznie okoliczności towarzyszące upadkowi Polski; przypomniałszy p. Reichenspergerowi, w jakiej to chwili moralnej, politycznej i społecznej regeneracji Polski zmienność Prus i gwałt Moskwy państwowemu jej życiu koniecznie położyły, broni autor obecne powstanie przeciw wszelkim zarzutom, jakie je bądź to ze złej woli, bądź z nieznajomości stosunków spotykają i wystawia w obec istnie Neroniańskiego ucisku, jaki Polskę z rąk carów moskiewskich dotyka, głębokie, moralne i polityczne uprawnienie powstania przeciwko tego rodzaju rządowi. Na wstęp mowy p. R. gdzie tenże logiczną koniecznością i absolutną niemożnością „odsrubowania“ na powrót podziału Polski mówi, tak autor nasz odpowiada:

Przeciwstawiasz im (powstańcom) pan potęgę faktów. Że, „wszystkie fakta historyczne mają znaczenie konieczne“ tego nikt nie zaprzeczy: że pan jednakowoż dla „wszystkich faktów historycznych, konieczne znajdujesz uprawnienie“ to mnie dziwi nie pomalę. Hegelianin mógłby może rozumować tak ze swego stanowiska, ale pan?... Co niema podstawy prawa, to nie może mieć waloru i „koniecznego uprawnienia.“

Tęj opinii strasznej odpowiada też orzeczenie pańskie, „że stuletnia historia podziału Polski odsrubować na powrót się nie da.“ Któż kiedy twierdził, że „fakta te mogą się stać niebyłymi?“ Ale że krzywda ma być powróconą, że odwieczna i chrześcijańska moralność wymaga surowo restytucji, o tém zamilczałeś. Czemu? Przecież jedynie o to idzie, a nie o odsrubowanie historii. Nie stało ci odwagi na danie świadectwa prawdzie, a stało na zuchwałość, bynajścielsze przepisy sprawiedliwości zwrótem takim w śmieszność obrócić i tak je ominąć. Czy sądzisz, że życie polityczne i publiczne bez tych odwiecznych podwalin moralności, które Wszchemocny tak dobrze na kamiennych tablicach, jako i w sercach ludzkich wyrzył, może się obejść na długo, jeżeli cała budowa społeczeństwa i z niem najwyższe jego dobro nie runęły w rewolucyjnym przewrocie. Rewolucya z góry niebezpieczniejszą jest, jak rewolucya idąca z dołu, bo ma za sobą potęgę i pozór uprawnienia. Ale kto przeciwko powadze odwiecznego prawodawcy rokosz podnosi, ten podkopuje podwaliny każdej, a zatem i Jego powagi.

Trzymając się zwykłych, moskiewsko-policyjnych komunalów, uważał p. Reichensperger za rzecz stosowną wyrazić swe głębokie zgorszenie nad niewątpliwym według siebie faktem, że w ciągu zaburzeń w Polsce, wyzyskiwano kościół i religię do celów politycznych. Przy tej sposobności wyraził mówca uznanie swe dla listów pasterskich arcybiskupa lwowskiego, E. Wierchlejskiego i biskupa chełmińskiego p. Marwicza. Pełną prawdy i jedności jest na ten zarzut replika autora Listu otwartego. „Co się tyczy,“ mówi autor, „obydwóch listów pasterskich, wstrzymuję się od wszelkiej, choćby najłagodniejszej ich krytyki, zauważę tylko faktycznie że te listy pasterskie były oddrukowane i rozrzucone w niezliczonych egzemplarzach przez pruską policję w W. Ks. Poznańskim. Autor niniejszego pisma otrzymał także przez pocztę frankowany ich egzemplarz. Jeżeli w ogóle jest rzeczą prawdziwą, i jeżeli ażeby to stwierdzić, nie potrzeba zwracać się do pierwszych wieków historii kościelnej, że uległość biskupa na każde skinienie władzy świeckiej nie jest koniecznie najpewniejszą cechą prawdziwego pasterza, to prawda ta jest dzieśiękrotnie bardziej jeszcze stwierdzoną w polskich krajach, a przedewszystkiem w częściach Polski jeżdzących pod cesaropapizmem moskiewskim, który bizantyńskim stosunkom w niczem nie ustępuje. Poruszam tu niniejszem z lekka myśl tę i przypomi-

nam po prostu Siemiaszkę u nas, barona Sednickiego u was.“ Napiętnowawszy w ten sposób zasłużoną cechą kapłanów odstępców, odpiera autor zarzut katolickiego mówcy, jakoby ruch obecny w Polsce nadużywał religii i kościoła do celów politycznych, czego głównym dowodem ma być śpiewanie pieśni Boże coś Polskę, następnymi słowy: „Nabożeństwo, w czasie którego pieśń ta była śpiewana, zbudowało i poruszyło do łez cudzoziemca hr. Montalemberta, gdy się na niem znajdował. Wrażeniu temu zawdzięczamy piękny utwór Naród w żałobie. Czyż Pan sądzisz, że w Polsce niema już żywej duszy, która wie i czuje, czém są religia a czém katolicki kościół? Czyż to pycha, czy też nieznajomość rzeczy, która sobie pozwala o tém zapominać? Czyż sądzisz Pan, że podług wszelkich reguł, szczerze i gorąco można się tylko modlić za ojczyznę w nadwornych kaplicach w Wiedniu, Petersburgu i Berlinie? Czyż sądzisz Pan, że modły za nowo narodzonych książąt i księżniczek, bądź to schizmatyczne, bądź protestanckie, są Bogu miłe a wspólna modlitwa za uciśniony, prześladowany, za wiarę i ojczyznę krew przelewający naród, rewolucyjną zgrozą? Czyż rzeczywiście Ci tak trudno, tak niepodobno prawie, przejąć się wewnętrznym usposobieniem wiernego, pobożnego i patriotycznego Polaka, czyż okiem twego ducha w żaden sposób nie możesz zajrzeć w zranione serce modlącej się matki Polki; katolickiego, polskiego księdza, aby w niem zamiast prawdziwego zbawiciela i pocieszyciela, dostrzegać jedno bałwana narodowości i rewolucyi! Doszło już twe polityczne i narodowe zaślepienie do tego stopnia, że już nie możesz wierzyć w szczerą wiarę twych narodowych przeciwników i że w każdym ich zewnętrzny objawie wietrzyć tylko narodowe lub nawet rewolucyjne demonstracje! Irascimini et nolite peccare!“

Otóż treść i kilka co charakterystyczniejszych wyjątków z wymownej broszury polskiego, powtarzamy nie bez wyraźnego przycisku polskiego księdza co nie idąc śladem tych, co anatemą rzucają na „braci grzesznie spiskujących, lub szlachtę niemądrze umiarkowaną“ umiał uczuć i dobitnie przedstawić powody i wewnętrzne uprawnienie powstania narodu przeciwko bezprzykładnemu uciskowi; a poważnym słowem zgromić obłąd krzywdzący tém bardziej, im rozgłośniejsze jest imię publicysty niemieckiego. Rzecz sama, jak to już okazują próby, któreśmy powyżej podali, traktowana jest z tą ścisłością logiczną, powagą i spokojem z jednej, a z tém gorącym uczuciem i tą siłą przekonania z drugiej strony, jakie jedynie zalecają podobne publikacje. Publikacją tę mamy z całego przekonania za dobry nabytek do literatury politycznej dnia i autorowi chętnie należne wynurzymy uznanie.

**Poznań, 21 kwietnia.** Dowiadujemy się w tej chwili, że gimnazjum katolickie w Ostrowie zamknięto, jak mówią z powodu odsławiania w kościele przez uczniów gimnazjalnych pieśni zakazanej przez władze szkolne.

— Opowiadają nam, że widziano na kolei od Rawicza ku Krzyżowi jadących czterech oficerów rosyjskich, pomiędzy którymi miał się znajdować generał-major książę Wittgenstein.

N. Pan raczył mianować szambelana i radcę legacyjnego barona Jerzego Werthera nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem w Lizbonie.

**Berlin, 20 kwietnia.** Król zęgnął dziś o godzinie 10 przed południem na anhaltyskim dworcu kolei żelaznej królową wdowę, która nadzwyczajnym pociągiem wyjeżdżała do Drezna, gdzie dłuższy czas zabawić zamysła.

— Dzisiejszy Staats-Anzeiger pisze: „Jesteśmy upoważnieni do zamieszczenia następującego sprostowania. Pogłoska upowszechniona najpierw przez Br. Ztg., a potem przez inne gazety, jakoby przyjsie miało do starcia na seryo przy okoliczności zabierania broni itd. w powiecie pleszewskim pomiędzy wojskami królewskimi a powstańcami, którzy z Królestwa Polskiego wyszli naprzeciwko owym transportom broni przez tutejszą granicę, niema żadnej faktycznej podstawy. Miało jedynie miejsce bezoporne zabranie podwód, z materiałem wojennym i ludzi; nie więcej i nie mniej.“

— Izba panów obradować będzie na najbliższym swém posiedzeniu plenarnym pomiędzy innymi także nad sprawozdaniem swęj komisji finansowej co do projektu do prawa, tyczącego się zaprowadzenia podatku klasycznego w miejsce podatku od mlewa i rzezi w mieście Zaborowie. Komisya wnosi o przyjęcie pomienionego projektu do prawa w tém samém sformułowaniu, w jakim go przyjęła izba poselska.

— Przed senatem kryminalnym tutejszego kammergerichtu (przewodniczący tajny radca sprawiedliwości Nicolovius) toczyły się w zeszły czwartek trzy procesy prasowe przeciwko redaktorowi wychodzącego tu dziennika-Volks Ztg. Holdheimowi w drugiej instancji. Oskarżonego o obrazę minister-

stwa stanu i zakłócenie spokoju publicznego zawarte w trzech artykułach wstępnym zeszłego roku. Prokurator kr. wniósł o wskazanie obciążonego na czteromiesięczne więzienie. Sąd legium atoli sądowe uznało Holdheima w dwóch pierwszych sprawach niewinnym, a pod względem trzeciego punktu wskazało go za obrazę itd. na trzytygodniowe więzienie.

— W rozmaitych biurach ministerstwa wojny panuje wielka czynność, że powszechnie twierdzą, iż się tam zajmują planem uruchomienia armii pruskiej. O ile domysł ten jest uzasadniony, trudno dziś oznaczyć.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

**Warszawa, 19 kwietnia.** Jeżeli zbrojne powstanie szerszych i poważniejszych nabywa rozmiarów, z drugiej strony władze powstańcze na polu administracyjnym coraz więcej rozwijają czynność, skutkiem czego prócz klas oświeconego narodu także włościanin coraz więcej otwarcie przystępuje do powstania. Włościanin wszędzie długo rozważa i rozmyśla zanim na krok jakikolwiek się zdecyduje; zdecydowawszy się raz, tém stałej zmierza do celu.

— Wedle Br. Ztg. oddział powstańczy od kilku tygodni przebywający w Wieluńskim, dnia 14 kwietnia niedaleko Włocławka ruszawa w pobliżu wsi Biały był napadnięty przez Moskali w kilkogodzinym upartym boju odparł Moskali na Wieluń do P. Z obu stron straty były znaczne. Wieś Biała, licząca około 700 dusz, spalona.

— Wedle Kreuz Ztg. dnia 15 kwietnia w Połdnie stała się z 4000 Moskali, piechoty i konnicy. Batalion strzelców gw. polodyskich miał być z Połagi wysłany w głąb Zmudzi, gdzie i wszędzie pokazywały się oddziały powstańcze. Kasę komand. W. celnej rosyjskiej z Georgenburga przewieziono do Szmalenina na terytorium pruskie.

— Krazy po Królestwie w niezliczonych egzemplarzach następująca odezwa; wydana dnia 26 marca 1863 r.:

„Rząd narodowy polski do mieszkańców Polski niemieckiego pochodzenia.“

„Rząd narodowy polski, podnosząc chorągiew walki narodowej za wolność i niepodległość Ojczyzny, w odezwie swojemu z dnia 22 stycznia b. r. ogłosił zasadę: że wszyscy mieszkańcy Polski bez różnicy wiary, stanu i pochodzenia są wolni i równi w obec wspólnej Ojczyzny.“

„Mieszkańcy Polski niemieckiego pochodzenia! W tym czasie jak osiedliście na ziemi polskiej, jesteście synami tej samej matki Ojczyzny polskiej, która Was na łono swoje nie ścinnie przyjęła i te same, co rodzonym synom swoim zapewnowała Wam prawa i swobody. Wśród krwawej walki, jaką Polacy utoczą dziś z najadem i barbarzyństwem moskiewskim, nie macie obowiązku przypuszczać obawy, ażeby w sercach obrońców Ojczyzny mogła tkwić nienawiść lub niechęć przeciw Wam. Rząd narodowy polski zapewnia i ogłasza wszystkim mieszkańcom Polski bezpieczeństwo osób i własności bez względu na jaki jest ich pochodzenia. Wykroczenia i bezprawia przeciwko mu postanowieniu popełniane, dochodzone, ścigane i najstraszliwiej karane będą. W razie, gdyby się zdarzyły, każdy z obrońców wateł polskich sprawę pokrzywdzonego, jak swoją własną, uważać wyższej władzy doniesie i popierać jest obowiązany. Słowem, w na opiekę i przychylność rządu i narodu polskiego liczyć możecie, jeżeli się spokojnie zachowacie. Tylko czyny jawnej nieprzyjaźni przeciw narodowi polskiemu i jego obrońcom, bądź w zbrojną ręką dokonane, bądź donosicielstwem i usłużnością Moskali, jako zdrada kraju ścigane i śmiercią karane być mogą, są i będą, bez względu na to, jakiej wiary lub pochodzenia jesteście zbrodniarz, co się ich dopuścił.“

„Mieszkańcy Polski niemieckiego pochodzenia! przejmijcie się tym przekonaniem, że wolność i równość wypisane na naszym narodowej chorągwi, są zapewnione wszystkim bez wyjątku mieszkańcom Polski. Nowa wasza Ojczyzna chce w Was wasz dzieci i postępować z Wami jak z rodzonemi dziećmi, a w wasz mian ma prawo od Was żądać i oczekuje, jeżeli nie ofiar i postępowanie, jakich dowody składają rodowici Polacy, to przynajmniej spokojnego, godnego i prawdziwie chrześcijańskiego zachowania się.“

— Z Mysłowic, 16 kwietnia, donoszą do Br. Ztg., że w pobliżu Sosnowca nad brzegiem rzeczki znaleziono ciało Polaka, odarte ze skóry, którą tylko na twarzy zostawiono.

O zamordowaniu pułkownika Cieszkowskiego pisze kolejny respondent do Br. Ztg., że kozacy dowiedziawszy się, iż się raniony Cieszkowski ukrył w stodole w Leśniakach, dwie mile od Rosłowska, przetrzaśli stodołę, a nieznalazszy już chcieli odejść, gdy im denuncyant wskazał pod kalonką półkosze. Kozacy zaczęli strzelać do półkosza, niebawem krew pociekła. Sam pułkownik Cieszkowski sześciu strzałami był przesyty; syn właściciela Leśniak tymże samym sposobem zamordowany. Trzeci u. r. w półkoszach wychylił głowę i poddał się. Zaprowadzono go do kapitana. Ten z odległości czterech kroków kazał strzaskać strzałami naprzód prawe, później lewe ramię, a wreszcie dobić.

— Komitet centralny rozkazał, aby młodzież wykształconą zajmowała się studjami wojskowymi, aby być gotową skoro ją komitet powoła. Tymczasem z powodu czujnej czynnności wojska moskiewskiego komitet nie wysłał nikogo do Warszawy do obozów. W czujności wojska widzą wpływ generała Berga; jakim sposobem ten jednakże przychodzi do zaszczytu przypisywanego mu przez Kreuz Ztg. jakoby był obrońcą 200,000 Niemców w Królestwie osiadłych, niepodobna zrozumieć. Niemcy w Królestwie dotąd niczego niemieli, obawiać od powstańców, chyba że, jak kolonisci pod Łodzi służyli za szpiegów dla Moskali. W takim razie postępowanie z nimi powstańcy tak samo, jak z Polakami.

— Piszą ztąd do Cza su między innymi: Jenerał Berg d. 10 na paradzie do wojska, miał następującą mowę: Cesarz zasyła wam pozdrowienie i spodziewa się że z godnością odpowiecie jego oczekiwaniom, walcząc z ciętością jaka przystoi na rosyjskiego żołnierza. „Cesarz rozkazał, żeby do bezbronych nie strzelać, lecz zaczepiających mordować.“ Ręczymy za autentyczność tej przemowy. Wizya piechoty przeznaczona do Kongresówki, zawróciła się







